
 

 
 

 

I.S.I.S.S “TONINO GUERRA” 
Con Sezioni Associate I.P.I.A. “Benelli”, I.T.C.G. e Liceo Scientifico “Einaudi” 

PIAZZALE LORENZO MONI N. 3 – 47863  NOVAFELTRIA (RN) 
Tel. Segr. 0541920130 / 0541926178 - Pres. 0541921214 - Fax 0541926177 

Sito: www.iiseinaudi.it ◊ E-mail: rnis00300d@istruzione.it ◊ segreteria@iiseinaudi.it 
PEC: rnis00300d@pec.istruzione.it 

 

DELIBERAZIONE N. 15 DEL 20/04/2016     
 

OGGETTO: ASSUNZIONE NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA ANNUALE E.F. 2016 DELL’IMPEGNO DI SPESA DEL PROGETTO 

“Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “per la scuola, competenze e ambiti per l’apprendimento” 2014-2020 – 

Autorizzazione progetto e impegno di spesa a valere sull’avviso pubblico prot. N.AOODGEFID\12810 del 15/ottobre 2015, finalizzato alla 

realizzazione di ambienti digitali” – AUTORIZZATO CON NOTA MIURProt. N. AOODGEFID\5895 del 30/3/2016; 

 

Il giorno 20 del mese di APRILE dell’anno duemilaSEDICI, alle ore 14.00, si è riunito in seduta ordinaria, regolarmente convocato dal Presidente del 

Consiglio di Istituto, Sig. Marco Morciano, con nota recante prot. N. 3623 A19 del 12/04/2016,  nei locali dell’Istituto d’Istruzione Superiore “Tonino 
Guerra” ,  avente sede in Piazzale Lorenzo Moni n. 3 - Novafeltria (RN), il Consiglio di Istituto dell’Istituto d’Istruzione Superiore “Tonino Guerra” 

per discutere e trattare l’argomentazione in oggetto indicata. 

Risultano presenti all’appello nominale i componenti consiliari di seguito indicati: 

N. COGNOME E NOME CATEGORIA PRESENTI  ASSENTI 

1 SCARINGI ORNELLA DIRIGENTE SCOLASTICO X  

2 BALLARINI OTTAVIANO DOCENTE X  

3 BALDISSERRI EGIDIO DOCENTE  X 

4 CECCARINI SARA DOCENTE  X 

5 GIOVAGNOLI PALMIRO DOCENTE X  

6 MELI PIETRO DOCENTE  X 

7 MUSCIONI CLAUDIO DOCENTE  X 

8 ROSSI FABRIZIO DOCENTE X  

9 VULCANO GIUSEPPE DOCENTE X  

10 BALDUCCI ANNA RITA GENITORE X  

11 DALL’ARA MONICA GENITORE X  

12 FABBRI VERONICA GENITORE X  

13 MORCIANO MARCO GENITORE X  

14 BECCI OCLEA NON DOCENTE  X 

15 PANDOLFI GUGLIELMA NON DOCENTE X  

16 ASTORRI ALICE ALUNNO X  

17 CANTORI MATTIA ALUNNO X  

18 COLA MICHELLE ALUNNO X  

19 UGOLINI TOMMASO ALUNNO X  

TOTALE CONSIGLIERI ASSEGNATI: N. 19 

TOTALE CONSIGLIERI IN CARICA: N. 19 

TOTALE PRESENTI: N. 14 

TOTALE ASSENTI: N. 5 

Presiede il Presidente del Consiglio di Istituto, prof. Morciano Marco.  

Funge da segretario verbalizzante il prof. Rossi Fabrizio.  

E’ presente, altresì, in qualità di  uditore, il D.S.G.A., dott.ssa Mara Marini. 

Il Presidente del Consiglio di Istituto, constatato che è presente la maggioranza legale dei componenti, 

essendo presente almeno la metà più uno dei consiglieri in carica (art. 28, comma 2, del D.P.R. 31 maggio 

1974, n. 416), dichiara aperta la seduta e dà inizio alla discussione circa le argomentazioni poste all’ordine 

del giorno. 

 



 

IL    CONSIGLIO   D’ISTITUTO 
 

VISTO  l’Avviso Pubblico di protocollo n. AOODGEFID/12810 del 15.10.2015 con il quale 

sono state diramate le istruzioni per la presentazione dei progetti PON FESR – 

Competenze e ambienti per l’apprendimento 2014-2020; 

 

VISTO il progetto presentato, denominato “Classi senza gesso”, recante quale data di 

schedulazione il 09/12/2015 ed acquisito al protocollo del Sistema MIUR con n. 25708 

del 19/12/2015 ed atteso, altresì, che il medesimo è acclarato quale candidatura al n. 

11999; 

 

VISTA  la nota del MIUR prot.n. AOODGEFID/5707 del 23/03/2016, con la quale è stata 

approvata la graduatoria dei progetti  FSE – PON “ Per la Scuola – Competenze e 

Ambienti per l’apprendimento” 2014 – 2020, con la quale è stata resa nota la 

graduatoria medesima con identificazione del progetto di cui trattasi, nonché 

l’assegnazione dell’importo autorizzato di € 22.000,00; 

 

VISTA  la nota del MIUR prot.n. AOODGEFID/5893 del 30/03/2016 di approvazione 

dell’intervento a valere sull’obiettivo/azione – “Diffusione della società della 

conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici 

innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, 

laboratori professionalizzanti e per l’apprendimento delle competenze chiave”.  -  di 

autorizzazione all’avvio delle attività per la realizzazione del progetto avente quale 

titolo modulo “Realizzazione ambienti digitali” e titolo progetto “Classi senza gesso” e 

l’inizio dell’ammissibilità dei costi per un importo complessivo pari ad €. 22.000,00 ed 

il relativo finanziamento; 

 

VISTA  la Deliberazione  del Consiglio d’Istituto, recante n. 6  del 13/02/2016, avente ad 

oggetto “Approvazione Programma Annuale E.F. 2016”, nel quale non era stato inserito 

il Progetto in quanto autorizzato successivamente, come sopra identificato;  

  
SENTITO Il Dirigente Scolastico comunica che l’I.S.I.S.S.”Tonino Guerra” ha ricevuto, 

nell’ambito del P.O.N. sopra identificato l’autorizzazione all’impiego di € 22.000,00 per 

l’acquisto di LIM, webcam ecc. e comunque per la fornitura di strumentazione 

informatica e per la creazione di aule multimediali; il finanziamento deve essere 

acquisito  nell’ambito del Programma Annuale E.F. 2016 e occorre iscrivere nello 

stesso documento programmatico un nuovo progetto avente numerazione e 

denominazione P18 – 10.8.1.A3-FESRPON-EM-2015-271-REALIZZAZIONE 

AMBIENTI DIGITALI-CLASSI SENZA GESSO”; 

 

ACQUISITO il parere della Giunta Esecutiva reso in seno al Consiglio di Istituto; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, con votazione unanime dei presenti resa nelle forme di legge 

e per alzata di mano,  

 

DELIBERA 

 



 

1. La formale assunzione a Bilancio nell’ambito del Programma Annuale  E.F. 2016 del 

finanziamento relativo al seguente Progetto FESR: 

Sottoazione Codice 

identificativo 

Progetto 

Titolo 

Modulo 

Importo 

autorizzato 

forniture 

Importo 

autorizzato 

spese 

generali 

Totale 

autorizzato 

Progetto 

10.8.1.A3 10.8.1.A3-

FESRPON–

EM-2015-271 

Realizzazione 

Ambienti 

Digitali 

(Classi senza 

gesso) 

€ 20.715,00 € 1.285,00 € 22.000,00 

 

2. Di dare atto che il finanziamento di cui trattasi sarà iscritto nel Bilancio della Scuola, cd. 

“Programma Annuale” nelle voci di Entrata e di Spesa di seguito indicate: 

ENTRATA: 04 Finanziamento da Enti Locali e da altre Istituzioni Pubbliche – 01 Unione 

Europea – 002 Fin.to FSE/FESR - PON 2014-2020: + € 22.000,00; 

SPESA: Progetti: P – P18 10.8.1.A3-FESRPON-EM-2015-271 REALIZZAZIONE 

AMBIENTI DIGITALI “CLASSI SENZA GESSO”: + € 22.000,00. 

 

 

Avverso la presente deliberazione, ex art. 14, 7^ comma, del D.P.R. n. 275/1999, è ammesso 

reclamo allo stesso Consiglio entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo della 

Scuola. Decorso tale termine, la Deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 

giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine, 

rispettivamente, di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



************************************************************* 

 

La seduta termina alle ore 15.25. 

 

 

IL SEGRETARIO        IL PRESIDENTE 

Prof. Rossi Fabrizio                  Sig. Morciano Marco 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa       Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3, c. 2, D. Lgs. n. 39/93       ai sensi dell’art. 3, c. 2, D. Lgs. n. 39/93 

 

 

 

********************************************************************* 

 

Copia conforme all’originale consegnato al Dirigente Scolastico. 

 

 

 

Novafeltria lì, 20/04/2016                                                                              IL  SEGRETARIO 

                                                                                                                    Prof. Rossi Fabrizio 
         Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

       ai sensi dell’art. 3, c. 2, D. Lgs. n. 39/93 

 

 

********************************************************************* 

 

          Novafeltria lì, 20/04/2016 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE  

 

Si attesta che la presente deliberazione n. 15/2016 è stata pubblicata all’Albo on line dell’Istituzione 

Scolastica in data  21/04/2016, ex art. 43, del D. L.gs. n. 297/1994 e successive integrazioni e 

modificazioni nonché ex art. 2, comma 9, del D.M. n. 44/2001, per la prescritta pubblicazione per 

15 giorni consecutivi dal 21/04/2016 al  05/05/2016. 

La medesima diverrà definitiva il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione della stessa 

all’Albo dell’Istituzione Scolastica in parola, ex art. 14, comma 7, del D.P.R. n. 275/1999. 

 

       IL DIRETTORE DEI SERVIZI GENERALI  

        ED AMMINISTRATIVI 

                    (dott.ssa Mara Marini) 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

      ai sensi dell’art. 3, c. 2, D. Lgs. n. 39/93 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


